Návrh realizace sítě u zabezpečovacího praporu
Olomouc

Network implementation proposal at thee security batalion
Olomouc

Radek Tobolík

Bakalářská práce
2010

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku počítačových sítí a vlastního návrhu

počítačové sítě pro vojenský zabezpečovací prapor v Olomouci. V první části je popsána

počítačová síť a její rozdělení, ze které pak následně vyplývají požadavky a potřeby pro

navrhovanou síť. Druhá část se zabývá problematikou sítí a požadavky na potřebný

hardware. Závěr práce je věnován návrhu reálného sestavení sítě, cenové kalkulaci a

možnosti nastavení použitých komponent v návrhu tak, aby splnil požadavky pro připojení.

Klíčová slova: Počítačová síť, WIFI, LAN

ABSTRACT

This bachelor work aims at computer networks and my own suggestion for computer

network for military safety colours in Olomouc. In the first part the computer network is

described and its parting which leads into the followed requirements and needs for

suggested network. In the second part I deal with problems of computer network and

requirements for needed hardware. The end of the the work is devoted to suggestion of the

real compile of the computer network, cost calculation and possibility of adjustment of the

used components. This suggestion is composed to meet the requirement for connection.
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ÚVOD

Stále se zrychlující tempo běhu událostí ve světě informační technologie si vyžaduje

daleko pružnější, rychlejší a spolehlivější zpŧsoby komunikace, nejen v běžném životě, ale

také ve světě informační a výpočetní techniky. Informační technologie řeší a řešila otázky

jak zajistit, aby se data z jednoho počítače dala jednoduše používat i na ostatních

počítačích, jak zajistit jednoduchý přenos dat mezi počítači, nebo využití jednoho

hardwarového zařízení pro více počítačŧ. Na všechny tyto otázky existuje řešení v podobě

vzájemného propojování počítačŧ – vytváření počítačových sítí.

V počítačové síti je tedy možné sdílet a přenášet data nebo sdílet hardwarové prostředky.

Aby výhody počítačové sítě nebyly místně omezeny, dochází k propojování lokálních

počítačových sítí v sítě rozsáhlejší. Nejznámější a nejrozsáhlejší počítačovou sítí je

bezesporu celosvětová síť Internet. S rostoucí popularitou internetu a jeho služeb, neustále

přibývá počet aktivních uživatelŧ této sítě, což vede k neustálému zvětšování této sítě.

Zabezpečovací prapor si nechal vybudovat svoji lokální počítačovou síť v roce 2000.

Prvotním účelem vybudování této sítě bylo zajistit připojení k armádní datové síti asi pro

padesát počítačŧ v oddělení řídícího štábu a logistiky. Od roku 2000 prošla počítačová síť

částečnou modernizací s navýšením o cca třicet počítačŧ pro ostatní jednotky. V současné

době přibývá spoustu nových počítačŧ a zařízení na nové budově, které je nutno také

připojit k stávající síti, proto se velitel praporu rozhodl stávající počítačovou síť

optimalizovat.

K optimalizaci sítě k jejímu provedení se konají rŧzná výběrová řízení, jež jsou zadávány

prostřednictvím zakázek civilním firmám. Cílem této práce je tedy nalezení optimálního

návrhu počítačové sítě na tomto praporu spolu s cenovou kalkulací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS A DĚLENÍ POČÍTAČOVÝCH SÍTÍ

1.1 Počítačová síť

Počítačová síť je souhrnné označení pro technické prostředky, které realizují spojení a

výměnu informací mezi počítači. Umožňují tedy uživatelŧm komunikaci podle určitých

pravidel, za účelem sdílení využívání společných zdrojŧ nebo výměny zpráv. Historie sítí

sahá až do 60. let 20. Století, kdy začaly první pokusy s komunikací počítačŧ. V prŧběhu

vývoje byla vyvinuta celá řada síťových technologií. V poslední době jsou všechny sítě

postupně spojovány do globální celosvětové sítě Internet, která používá sadu protokolŧ

TCP/IP (Transmission Control Protocol/Internet Protocol) [1].

1.2 Rozdělení počítačových sítí

Sítě mŧžeme dělit podle:

 Rozsahu – rozlehlosti

 Typu sítě a síťového softwaru

 Topologie

 Architektury

1.2.1 Dělení podle rozsahu

Jedním ze základních rozlišení sítí je jejich rozdělení podle rozlehlosti.

 sítě PAN (Personal Area Network) osobní síť. Jedná se o velice malou počítačovou

síť, kterou člověk používá pro propojení osobních elektronických zařízení, jakými jsou

např. mobilní telefon, PDA, notebook, apod.

 sítě LAN (Local Area Network) lokální síť. Spojuje několik počítačŧ v rámci jedné

budovy, nebo několika blízkých budov. Vzdálenosti mezi jednotlivými prvky sítě

mohou být stovky metrŧ až kilometr. Zařízení, které chtějí komunikovat ve stejné síti,

musí používat stejný komunikační protokol. Rychlosti přenosu začínají na desítkách

Mbit/s (megabit za sekundu) a dosahují až několik Gbit/s (Gigabit za sekundu).

 sítě MAN (Metropolitan Area network) metropolitní síť. Zpravidla propojují lokální

sítě v městské zástavbě, slouží pro přenos dat, obrazu a hlasu. Rychlost MAN sítí bývá

vysoká a svým charakterem se podobá sítím LAN. Vzdálenosti jsou však až několik

desítek kilometrŧ. Tyto sítě jsou méně rozlehlé než WAN ale více rozlehlé než LAN.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Informace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dorozum%C3%ADv%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Internet
http://cs.wikipedia.org/wiki/TCP/IP
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mobiln%C3%AD_telefon
http://cs.wikipedia.org/wiki/Personal_Digital_Assistant
http://cs.wikipedia.org/wiki/Notebook
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 sítě WAN (Wide Area Network) rozsáhlá síť. Propojují sítě LAN a MAN na libovolné

vzdálenosti. Spoje jsou realizovány speciálními linkami či bezdrátově. Příkladem

takové sítě mŧže být právě zmiňovaný Internet. Počet uživatelŧ mŧže být od deseti do

řádŧ stovek tisíc uživatelŧ. Přenosová rychlost dosahuje až několik Gbit/s [11].

1.2.2 Dělení podle typu sítě a síťového softwaru

 Síť peer to peer (rovný s rovným). Uvedená síť je tvořena jednotlivými počítači,

které si jsou navzájem rovné. Znamená to, že počítače si mezi sebou nabízí své služby.

Tento typ sítě je vhodný např. pro propojení několika počítačŧ v malé firmě [2].

 Síť klient-server Komunikaci mezi jednotlivými stanicemi zajišťují servery, na

kterých je nahrán síťový operační systém. Mezi hlavní úkoly serveru patří organizace

ukládání dat, přidělování přístupových práv ke složkám a souborŧm, vedení evidence

o tom, kdo se mŧže k serveru přihlásit a co bude moci na serveru dělat. Jednotlivé

stanice mezi sebou komunikují přes server. Výhodou těchto sítí je zejména společné

sdílení dat a prostředkŧ a jejich centrální správa. Hlavní komunikace probíhá mezi

stanicemi a serverem [3].

1.2.3 Dělení podle topologie sítě

Klíčovou úlohu v počítačových a informačních sítích mají takzvané aktivní síťové prvky.

Jejich úkolem je sdružovat či „rozbočovat“ komunikační kanály, provádět přeměnu druhu

rozhraní a zajišťovat rŧzné řídicí a bezpečnostní funkce v síti.

 Sběrnicová topologie (Bus topology). Všechny počítače jsou připojeny na jedno

společné médium – sběrnici. K vzájemnému propojení se používá koaxiální kabel.

Kabel musí být na obou koncích zakončen odpory – terminátory s hodnotou

odpovídající charakteristické impedance vedení. Tím je zajištěno, že rámec vyslaný

kteroukoliv stanicí projde sítí jenom jednou a na konci kabelu se nebude odrážet [3].

Topologie sběrnice má nízké pořizovací náklady, ale také své nevýhody. Problém

nastává, jakmile chtějí dva klienti na síti vysílat ve stejný okamžik - vzniká kolize.

Vzhledem k tomu, že se tato situace děje poměrně často, musí mít systémy, které

používají ke vzájemné komunikaci sběrnicovou topologii implementované schéma pro


[…]


vtp mode transparent

ip subnet-zero

!

ip dhcp pool 4_patro

network 10.96.241.0 255.255.255.0

default-router 10.96.240.1

dns-server 10.10.10.10

lease 20 23

!

no ip domain-lookup

!

spanning-tree mode pvst

spanning-tree extend system-id

!

vlan internal allocation policy ascending

!

vlan 10

name sit_ACR

!

vlan 101

name servisni_VLAN

!

interface Loopback1

no ip address

no ip route-cache

!

interface FastEthernet0/1

switchport access vlan 10

switchport mode access

shutdown

!

interface FastEthernet0/2

switchport access vlan 10

switchport mode access

shutdown

!

interface FastEthernet0/3

switchport access vlan 10

switchport mode access

shutdown

!

interface FastEthernet0/4

switchport access vlan 10

switchport mode access

!

interface FastEthernet0/5

switchport access vlan 10

switchport mode access

!

interface FastEthernet0/6

switchport access vlan 10

switchport mode access

!

interface FastEthernet0/7

switchport access vlan 10

switchport mode access

!

interface FastEthernet0/8

switchport access vlan 10

switchport mode access

shutdown

!

interface GigabitEthernet0/1

switchport trunk allowed vlan 10,101

switchport mode trunk

!

interface Vlan1

no ip address

no ip route-cache

shutdown

!

interface Vlan10

description sit_ACR

ip address 10.96.241.1 255.255.255.0

no ip route-cache

!

interface Vlan101

description servisni_VLAN

ip address 10.96.240.2 255.255.255.128

no ip route-cache

!

ip default-gateway 10.96.240.1

ip http server

ip http secure-server

!

control-plane

!

line con 0

password cisco

logging synchronous

line vty 0 4

password cisco

login

line vty 5 15

password cisco

login

***** SWITCH SW_i1B1 *****

no service pad

service timestamps debug datetime msec

service timestamps log datetime msec

no service password-encryption

!

hostname SW_i1B1

!

boot-start-marker

boot-end-marker

!

enable secret 5 $1$q9eq$Rae/HBeAJfMfy7VfGReTW.

!

username admin password 0 cisco

no aaa new-model

system mtu routing 1500

vtp mode transparent

ip subnet-zero

ip dhcp excluded-address 172.16.252.1 172.16.252.100

!

ip dhcp pool 4_patro

network 172.16.252.0 255.255.254.0

default-router 172.16.252.1

dns-server 172.16.10.10

lease 20 23

!

no ip domain-lookup

!

spanning-tree mode pvst

spanning-tree extend system-id

!

vlan internal allocation policy ascending

!

vlan 200

name internet

!

!

interface Loopback1

no ip address

no ip route-cache

!

interface FastEthernet0/1

switchport access vlan 200

switchport mode access

shutdown

!

interface FastEthernet0/2

switchport access vlan 200

switchport mode access

shutdown

!

interface FastEthernet0/3

switchport access vlan 200

switchport mode access

shutdown

!

interface FastEthernet0/4

switchport access vlan 200

switchport mode access

!

interface FastEthernet0/5

switchport access vlan 200

switchport mode access

!

interface FastEthernet0/6

switchport access vlan 200

switchport mode access

!

interface FastEthernet0/7

switchport access vlan 200

switchport mode access

!

interface FastEthernet0/8

switchport access vlan 200

switchport mode access

shutdown

!

interface GigabitEthernet0/1

switchport access vlan 200

switchport mode access

shutdown

!

interface Vlan1

no ip address

no ip route-cache

shutdown

!

interface Vlan200

description sit_ACR

ip address 172.16.252.2 255.255.254.0

no ip route-cache

!

ip default-gateway 172.16.252.1

ip http server

ip http secure-server

!

control-plane

!

line con 0

password cisco

logging synchronous

line vty 0 4

password cisco

login

line vty 5 15

password cisco

login

PŘÍLOHA P II: TOPOLOGIE SÍTĚ

PŘÍLOHA P III: ROZMÍSTĚNÍ AKTIVNÍCH PRVKŦ V BUDOVÁCH

PŘÍLOHA P IV: TABULKY S NÁVRHY NA ROZDĚLENÍ IP PROSTORU

Adresace pro prvky sítě AČR (tabulky zkráceny)

IP adresa Prvek Poznámky

10.96.240.1 Router fa 0/0

10.96.240.2 SW_4B1

10.96.240.3 SW_3B1

10.96.240.4 SW_2B1

10.96.240.5 SW_1B1

10.96.240.6 SW_1B2

10.96.240.7 SW_U1

10.96.240.8 SW_U2

10.96.240.9 SW_U3

10.96.240.10 SW_U4

10.96.240.11 SW_UB2

10.96.240.12 SW_servisni

10.96.240.13

10.96.240.14

10.96.240.15

10.96.240.16

10.96.240.17

10.96.240.18

10.96.240.19

10.96.240.20 UPS

10.96.240.21 Disk_DNS323

.

.

.

10.96.240.120

10.96.240.121

10.96.240.122

10.96.240.123

10.96.240.124

10.96.240.125

10.96.240.126

Adresace pro prvky sítě internet

IP adresa Prvek Poznámky

172.16.252.1 Router fa 0/1

172.16.252.2 SW_i1B1

172.16.252.3 SW_i2B1

172.16.252.4 SW_i1B2

172.16.252.5 AP_1

172.16.252.6 AP_2

172.16.252.7 AP_3

172.16.252.8 AP_4

172.16.252.9 AP_5

172.16.252.10

172.16.252.11

172.16.252.12

172.16.252.13

172.16.252.14

172.16.252.15

172.16.252.16

172.16.252.17

172.16.252.18

172.16.252.19

172.16.252.20

172.16.252.21

172.16.252.22

172.16.252.23

.

.

.

.

172.16.252.92

172.16.252.93

172.16.252.94

172.16.252.95

172.16.252.96

172.16.252.97

172.16.252.98

172.16.252.99

172.16.252.100