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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká konkrétní přístupová metoda je využita v počítačových sítích?

2) Podle obr.6 má TCP/IP model 5 vrstev, ale podle textu pouze 4 vrstvy. Jak to tedy je?

3) V textu je napsáno, že striktní interní nařízení zakazuje provoz přístupu do Internetu na aktivních

prvcích pro datovou síť AČR. Jak je tedy možné, že obr.17 obsahuje pouze jeden směrovač?

4) Z jakého zdroje jste čerpal omezení 43 uživatelů na jeden AP?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Konfigurace DHCP popsaná na str.43 zřejmě nebude funkční.
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